令和６年度・第６回

富士見市国民健康保険運営協議会

議事録

日 時 令和６年１１月７日（木曜日）
開会 午後１時３０分

閉会 午後２時１３分

場 所 富士見市役所１階 第２委員会室

出席者

委 員

吉野会長 新井委員 東海林委員 向井委員 萩元委員

○ ○ ○ ○ ○

濱田委員 髙橋委員 塩野委員  厚澤委員  三枝委員

○ ○ ○ ○ ○

石丸委員
池内

会長代理
南委員 北村委員 齊田委員

○ 欠 欠 欠 欠

横手委員 黒田委員 冨士原委員

欠 欠 欠

事務局
市民部    塩野部長、下田副部長

収税課    横山課長

保険年金課 柏木課長、三村主査、叶主任、白井主任

公開・

非公開
公開（傍聴者なし）

会議録

確 認
会議録署名委員   新井 委員   向井 委員

議題

１ 開 会

２ 諮 問

３ 挨 拶

４ 会議録署名委員の選出

５ 議 事

（諮問事項）

①諮問第１号 令和６年度富士見市国民健康保険特別会計（事業勘定）補正

予算について

②諮問第２号 富士見市国民健康保険税条例の一部改正について

６ その他

７ 会議録の確認について

８ 閉 会

議 事 内 容

事務局

会長

会長

会長

委員

１ 開 会

開会の宣言、資料確認、委員の出席状況（１１名出席、７名欠席）と会議成

立、 傍聴の状況（傍聴者０名）の報告。

２ 諮 問

３ 挨 拶

運営協議会会長あいさつ 吉野会長

４ 会議録署名委員の選出

  新井委員と向井委員を指名

５ 議 事

（１）諮問事項

①諮問第１号 令和６年度富士見市国民健康保険特別会計（事業勘定）補正予

算について

事務局より、令和６年度富士見市国民健康保険特別会計（事業勘定）補正予

算について説明

＜質疑応答＞

ここで質疑を受けます。「なし」の声

討論がなければ、採決いたします。諮問に賛成の方の挙手を願います。

「賛成者挙手」

挙手全員であります。よって、諮問第１号は承認されました。

②諮問第２号 富士見市国民健康保険税条例の一部改正について

事務局より、富士見市国民健康保険税条例の一部改正について説明。

＜質疑応答＞

ただいま事務局のほうから説明がありました。質疑を受けます。

一つ気になったところが、対象になる法定外繰入れの一応税率改定によっ

事務局

委員

事務局

委員

会長

て７年度については２億 5,000 万円の削減見込みという、これは見込みで

いいのですけれども、７年度税率据置きした場合７億 3,000 万円の法定外

繰入れ、税率改定によって４億 8,000 万円の２億 5,000 万円の削減が見込

まれるという意味だと思うのですが、５年度の決算書を今日持ってきてい

ないので、５年度決算は法定外繰入れ４億円ぐらいだったと思うのですけ

れども、私の認識が誤りだったら訂正してください。税率改定しても、５年

度決算よりもさらに増えるという試算に私は見えるのです。これは言って

みれば、これはどうしても上げなければいけないという理由の根拠の一つ

にはなるのですけれども、それが、私は４億円からもっと削減されるのか

なという期待感を持っていました。将来見通しとしては３か年で法定外繰

入れがゼロになるという将来的な見通しがあって、私は資料を拝見したわ

けです。これを見ると、さらに将来不安や税率改定ありきが明らかになっ

てくるわけです。だから、これが試算した根拠が、いわゆる被保険者数の減

少や１人当たりの医療費がさらに増加していく、あるいは被保険者数が減

少していく。これがずっと見込まれると。要するにこの根拠が過大でなけ

ればいいのだと。どちらにしても、この根拠をお教えいただきたいという

ことです。

法定外繰入れの部分の額の根拠といったようなご質問かと思います。こち

らの今回ご説明させていただきました令和７年度に税率を据置きした場合

の算定といった部分につきましては、県の医療費の推計値といったもので

すとか、あるいは被保険者数の減少、これも県のほうの推計値等ございま

すので、そういった部分を見込みまして、納付金の額の上昇傾向といった

部分、県の推定値により算定のほうをさせていただいているというもので

ございます。

そういった中で、確かに今後具体的に納付金の算定、県の医療費の状況に

よりまして、納付金算定が見込まれのですが、それが今後、具体的な数字が

多くなるのか、少なくなってくるのか、ちょっとあるのですけれども、今の

ところ県のほうの推計値が出ておりますので、それに基づいて算定のほう

させていただいたというものでございます。

分かりました。どうも県の推計値ですから、全体を通して富士見市の実態、

これまでの成果とか、これは反映されていないということなのですけれど、

こういった資料はこれから議会説明にも使う可能性があると思うのです

が、この辺の数字が独り歩きしてしまうとかなり危ういと思うのです。こ

の辺の資料の使い方について、その辺の考えはいかがなものでしょうか。

これらの資料の使い方につきましては、委員おっしゃったように根拠的な

部分等、しっかりきちんと確認をしながら、議会での説明などで使ってい

きたいと思っております。

わかりました。

そのほかには、よろしいでしょうか。「なし」の声

それでは、質疑がなければ討論に移らせていただきます。討論を行います。

会長

事務局

会長

「なし」の声

討論がなければ、採決をいたします。諮問に賛成の方の挙手を願います。

「賛成者挙手」

挙手全員であります。よって、諮問第２号は承認されました。

６ その他

その他の関係で委員の方から何かございましたらお願いしたいと思いま

す。「なし」の声

ないようでしたら、事務局いかがでしょうか。

今後、令和７年度の当初予算につきまして、来年、令和７年１月２３日、木

曜日の午後１時３０分からなのですけれども、こちらの日程で議会の前に

予定させていただきたいと思います。内容については、令和７年度の当初

予算に関する審議ということでお願いしたいと思います。詳しい時間や内

容につきましては、また後日ご連絡をさせていただきたいと思います。よ

ろしくお願いいたします。

次回の日程が令和７年１月２３日木曜日の午後１時３０分からということ

でございますので、ぜひよろしくお願いしたいなと思います。

７ 会議録の確認について

会議録がまとまり次第、向井委員と塩野委員に署名依頼

８ 閉 会